
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DECRETO N. 22/S.M.E.A./UKR                 DEL 14.09.2022 

  

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

REGIONALI 

 

AREA  ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

 

OGGETTO: EMERGENZA UCRAINA - Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il 

soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto nel 

territorio dell’Ucraina – Gestione della spesa -  OCDPC 870 del 2 marzo 2022 e seguenti. 

Dipendente a tempo determinato geom. Vincenzo Leo Celeste – cat. C – profilo “Assistente operativo di Pronto 

Intervento di Sala Operativa” – Missione in Polonia a supporto della C.R.O.S.S. Rimborso delle spese sostenute 

e documentate.  

    

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

PREMESSO CHE: 

 
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 28.02.2022 è stato dichiarato, fino al 31.12.2022, lo stato di 

emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio 

nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 870 del 2 marzo 2022, recante “Disposizioni 
urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio estero in 

conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;  

 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022, si è disposto: 

- all’Art. 1 (Coordinamento nazionale degli interventi) - comma 1, “Il Dipartimento della Protezione civile 
assicura il coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative del Servizio nazionale della 

protezione civile nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito 

degli accadimenti in atto di cui in premessa, nei termini previsti dalla presente ordinanza”; comma 2, “Le 
Regioni … assicurano, nell’ambito dei rispettivi territori, il coordinamento dei sistemi regionali di protezione 

civile nelle attività di cui agli articoli 2, 3 e 4”; 

- all’Art. 2 (Nomina dei Commissari delegati e coordinamento territoriale) - comma 1 “I Presidenti delle 
Regioni, nominati Commissari delegati, … provvedono a coordinare l’organizzazione del concorso dei 

rispettivi sistemi territoriali di protezione civile negli interventi e nelle attività di soccorso ed assistenza alla 
popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto di cui in premessa, nel quadro di un 

piano di distribuzione nazionale, in relazione: a) alla definizione logistica per il trasporto di persone …; b) 

alle soluzioni urgenti di alloggiamento ed assistenza temporanee …; c) all’assistenza sanitaria nei riguardi di 

persone; d) all’assistenza immediata degli ingressi nelle regioni di confine; 

- all’Art. 4 (Nomina dei Soggetti Attuatori dei Commissari delegati e disposizioni in materia contabile); 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 10.03.2022 del Presidente della Regione Abruzzo-Commissario Delegato ai 

sensi dell’art. 2, comma 1, OCDPC n. 872/2022, recante: “Nomina del Soggetto Attuatore e delega per il 
coordinamento delle attività poste in essere dalle Strutture della Regione Abruzzo competenti nei settori della 

Protezione Civile e della Sanità, impegnate nella gestione dell’emergenza diretta ad assicurare l’accoglienza, il 

soccorso e l’assistenza alla popolazione in   conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”, 
con il quale si è disposto: 

 di nominare il dott. Mauro Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile istituita con L. R. 

n. 46 del 20 dicembre 2019, quale soggetto attuatore di cui all’articolo 4 comma dell’OCDPC n. 872 del 04 
marzo 2022 per le attività emergenziali discendenti dagli accadimenti in Ucraina; 

 di delegare il soggetto attuatore alla gestione della contabilità speciale ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs n. 1/2018 

così come esplicitato all’art. 4 comma 2 dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 nonché al coordinamento delle 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

attività emergenziali per assicurare, sul territorio regionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla 
popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;  

 di stabilire che per la realizzazione delle attività discendenti dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 il soggetto 

attuatore si avvarrà delle risorse umane e strumentali così come esplicitate nella L. R. n. 46 del 20 dicembre 
2019 nonché di altre risorse regionali che si dovessero rendere necessarie per le finalità del presente decreto;  

  di dare atto che il presente decreto sarà trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.  

 

VISTO il Decreto n. 01/SMEA/UKR del 21 marzo 2022, con oggetto “Costituzione del Coordinamento regionale 

per la gestione degli interventi finalizzati ad assicurare, sul territorio della Regione Abruzzo, l’accoglienza, il 
soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina, ex 

art. 4, comma 2, OCDPC n. 872 del 04.03.2022”; 

 

ATTESO che il Dipartimento Nazionale di protezione Civile con propria nota prot. n.10897 del 12/03/2022 ha 

disposto l’attivazione del personale sanitario per l’emergenza in oggetto in base alle procedure MEDEVAC per 

la missione C.R.O.S.S. (Centrale Remota per le Operazioni di Soccorso Sanitario) per assistenza ospedaliera;  

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 166 del 28/03/2022 avente ad oggetto: “Emergenza Ucraina missione logistica a 

supporto della CROSS (Centrale Remota per le Operazioni di Soccorso Sanitario) per assistenza ospedaliera. 

Autorizzazione trasferta del dipendente Vincenzo Leo Celeste”, con la quale si è disposto: 

1. di autorizzare il dipendente Vincenzo Leo Celeste a recarsi in missione nel periodo corrente dal 

25/03/2022 al 1/04/2022 per supporto logistico alla missione CROSS (Centrale Remota per le 

Operazioni di Soccorso Sanitario) per assistenza ospedaliera con base nella zona di Rzeszow Polonia. 

al fine di assicurare il necessario supporto logistico alla missione medesima; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio regionale in 

quanto la copertura finanziaria è assicurata dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile ai sensi 

dell’O.C.D.P.C. 870 del 2 marzo 2022; 

3. omissis…..; 

 

CONSIDERATO che il dipendente geom. Vincenzo Leo Celeste, CF CLSVCN90T11L113S nel corso della 

summenzionata missione, ha sostenuto spese di pernottamento presso la struttura ricettiva sita in Polonia per un 

importo complessivo pari ad € 698,00; 

 

VISTA la nota a firma del dipendente geom. Vincenzo Leo Celeste, CF CLSVCN90T11L113S acquisita al 

prot. SMEA/UKR n. 4367 del 27/06/2022 con la quale il predetto richiede il rimborso delle spese sostenute per 

il soggiorno come da documentazione allegata; 

 

ESAMINATA la documentazione di spesa agli atti della scrivente; 

 

VERIFICATA l’ammissibilità al rimborso della tipologia di spesa sostenuta alla luce delle “Prime indicazioni 

operative in ordine alle tipologie di spese ammissibili” fornite dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile 

con nota prot. n. Ucraina/0018056 del 27.04.2022 alla voce n.7 “oneri per trasferte all’estero nell’ambito di 

attività autorizzate” di cui all’all.1 della nota medesima; 

 

RILEVATO che la somma complessiva da rimborsare al geom. Vincenzo Leo Celeste, CF 

CLSVCN90T11L113S ammonta a complessive € 698,00; 

 
VERIFICATA la disponibilità sulla Contabilità Speciale n. 6337, aperta ai sensi dell’OCDPC n. 872 del 

04.03.2022 ammontante, a titolo di anticipazione, a euro 500.000,00, giusta la sopra citata nota PEC DPC Ufficio 

Amministrazione e Bilancio acquisita in atti SMEA – UKR al n. 2129 dell’11.04.2022; 
 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

 

DATO ATTO che tutta la documentazione giustificativa relativa al presente atto è conservata agli atti SMEA – 

Area Contabilità; 

 

RITENUTO di procedere al rimborso delle spese sostenute giusta nota a firma del dipendente geom. Vincenzo 

Leo Celeste, CF CLSVCN90T11L113S, acquisita al prot. SMEA/UKR n. 4367 del 27/06/2022, della somma 

complessiva di € 698,00 a valere sulla contabilità speciale n. 6337 intestata a “PRES.REG.ABRUZZO C.D. 

O.872-22” in favore del dipendente geom. Vincenzo Leo Celeste, sul conto corrente comunicato dallo stesso; 

 

 

per quanto esposto in premessa che nel presente dispositivo si richiama integralmente 

DISPONE 

 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo di € 698,00 giusta nota a firma del dipendente geom. 

Vincenzo Leo Celeste, CF CLSVCN90T11L113S, acquisita al prot. SMEA/UKR n. 4367 del 27/06/2022, a 

titolo di rimborso delle spese sostenute per il soggiorno presso la struttura ricettiva Falcon Hotel sita in 

Polonia; 

 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 698,00 a valere sulla 

contabilità speciale n. 6337 intestata a “PRES.REG.ABRUZZO C.D. O.872-22” in favore del dipendente 

geom. Vincenzo Leo Celeste, CF CLSVCN90T11L113S codice IBAN IT 32 Y 05387 03612 000000180813 

con oggetto: “Rimborso spese giusta nota acquisita al prot. SMEA/UKR n. 4367 del 27/06/2022”; 

 

3. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. L. 14 Marzo 2013, n. 33, relativi 

all’Amministrazione Aperta. 

 

 

 
                  IL SOGGETTO ATTUATORE 

     (Dr. Mauro Casinghini) 
 

 

 

 

                L’Estensore           Il Responsabile di Area 

             Dott. Matteo Re                                Dott.ssa Antonella De Felice 
      (Firmato elettronicamente)         (Firmato elettronicamente) 


		2022-09-14T09:18:38+0000
	MAURO CASINGHINI




